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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 131/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 30 de janeiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informagio n2 4622/2024

Assunto: Informacdes relativas a Portaria que reduz a idade para a realizagdo de tratamento hormonal e outros procedimentos em jovens,
adolescentes e criangas que se identificam como transgénero.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em ateng¢do ao Oficio n? 131/2024, proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos
Deputados, referente ao Requerimento de Informagdo n2 4622/2024, de autoria da Deputada Federal Jdlia Zanatta - PL/SC, por meio do qual
sdo requisitadas informagdes relativas a Portaria que reduz a idade para a realizagdo de tratamento hormonal e outros procedimentos em
jovens, adolescentes e criangas que se identificam como transgénero, sirvo-me do presente para encaminhar as informagdes prestadas pelas
areas técnicas da Secretaria de Atengdo Especializada & Satde, por meio da Nota Técnica n2 7/2025-DAHU/SAES/MS (0045795606).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Salde, essas foram as informagdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

NiSIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

ei' Documento assinado eletronicamente por Nisia Verdnica Trindade Lima, Ministra de Estado da Saude, em 30/01/2025, as 20:25, conforme
gm'u:& lJ_vT_l| hordério oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n®
900 de 31 de Margo de 2017.

eletrdnics

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0045821994 e o cédigo CRC 1060878F.

Referéncia: Processo n? 25000.191403/2024-65 SEI n2 0045821994
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR

Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Departamento de Atengdo Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia

NOTA TECNICA N2 7/2025-DAHU/SAES/MS

ASSUNTO

Refere-se ao Despacho ASPAR/MS, de 02/01/2025 (0045314056), pelo qual a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos encaminha o Requerimento de Informacdo n? 4622/2024 (0045093448), de autoria da Deputada Federal Julia Zanatta - PL/SC, por
meio do qual requisita a Senhora Ministra de Estado da Salde, Nisia Trindade Lima, informacGes relativas a Portaria que reduz a idade para a
realizagdo de tratamento hormonal e outros procedimentos em jovens, adolescentes e criangas que se identificam como transgénero, nos
seguintes termos:

1) A Portaria citada pela Folha de S. Paulo ja foi publicada? Se ndo, tem previsdo de quando sera publicada?

2) Quais estudos cientificos e evidéncias clinicas fundamentaram a decisdo de reduzir a idade minima para a realizagdo de tratamentos
hormonais e procedimentos em jovens transgéneros? Houve consulta a especialistas em endocrinologia pediatrica, psicologia infantil e
psiquiatria antes da publica¢do da portaria?

3) Como sera garantido que criangas e adolescentes, assim como seus responsdveis legais, compreendam completamente os beneficios, riscos e
implicagdes dos tratamentos antes de consentirem?

4) Quais sdo os critérios especificos para que jovens transgéneros sejam elegiveis para iniciar os tratamentos? Existe um processo obrigatério de
acompanhamento multidisciplinar antes do inicio do tratamento?

5) Foi realizado consulta publica ou debate mais amplo envolvendo a sociedade civil antes de editar uma portaria com impacto significativo
sobre menores de idade?

6) O Ministério da Saude prevé a ampliagdo de servigos de apoio psicoldgico e social para esses jovens e suas familias antes, durante e apds os
tratamentos?
7) Quais mecanismos de controle e avaliagdo estdo em vigor para garantir a seguranga dos protocolos experimentais de bloqueio puberal,
considerando que esses procedimentos ndo possuem aprovagdo para uso em criangas transgénero e podem apresentar efeitos adversos
severos, como redugdo da densidade dssea e impacto no desenvolvimento cerebral?
8) Como o Ministério da Saude justifica a adogdo de préticas experimentais baseadas em diretrizes da WPATH, cujos critérios de adesdo
permitem conflitos de interesse e cuja ultima revisdo relevante é de mais de uma década atrds? Ha previsdo de revisdo ou validagdo
independente dessas diretrizes?
9) Dado que a Resolugdo do CFM afirma que bloqueadores da puberdade devem ser usados apenas sob protocolos de pesquisa e que estudos
apontam para o aumento da persisténcia da disforia em pacientes submetidos a essas intervengdes, como serd avaliado se os beneficios
superam os riscos éticos e clinicos?
10) Considerando que estudos como os do Vanderbilt University e do Portman Clinic indicam que 70-80% das criangas com disforia de género
superam naturalmente esses sentimentos apods a puberdade, como serd evitado o risco de submeter criangas a tratamentos irreversiveis que
podem ndo ser necessarios?
11) Houve analise ou consulta ao Sistema CEP/Conep sobre os protocolos de pesquisa em questdo? Em caso afirmativo, quais foram os critérios
utilizados para autorizar o cardter experimental dessas intervengdes em criangas, e como o consentimento informado sera garantido em termos
éticos?

ANALISE

Considerando que a Deputada Federal Julia Zanatta - PL/SC requer informagdes relativas a Portaria que reduz a idade para a
realizacdo de tratamento hormonal e outros procedimentos em jovens, adolescentes e criangas que se identificam como transgénero, o
Ministério da Saude esclarece que:

1) A Portaria citada pela Folha de S. Paulo ja foi publicada? Se nao, tem previsao de quando sera publicada?
A Portaria citada na reportagem em tela ainda ndo foi publicada, pois estéd sob andlise do governo.

2) Quais estudos cientificos e evidéncias clinicas fundamentaram a decisdo de reduzir a idade minima para a realizagdo de
tratamentos hormonais e procedimentos em jovens transgéneros? Houve consulta a especialistas em endocrinologia pediatrica, psicologia
infantil e psiquiatria antes da publica¢do da portaria?

O Processo de revisao da Portaria do Processo Transexualizador contou com participagdo de especialistas no Grupo de Trabalho
que foi instituido pela Portaria n2 841, de 3 de outubro de 2023. Este processo foi ancorado nos principais protocolos internacionais (WPATH e
Endocrine Society ), além de seguir o entendimento de instituicdes como a American Academy of Pediatrics e da Canadian Paedriatic Society
e estd em consonancia com a Resolugdo do Conselho Federal de Medicina CFM n?2 2.265, de setembro de 2019 . Todos os documentos estdo
referenciados nesta Nota Técnica.

3) Como sera garantido que criangas e adolescentes, assim como seus responsaveis legais, compreendam completamente os
beneficios, riscos e implicacdes dos tratamentos antes de consentirem?

A informagdo e orientagdo sobre os procedimentos clinicos é etapa obrigatéria e eles somente poderdo ser realizados a partir
da assinatura do Termo de Consentimento Livre e Esclarecido pelo responsavel legal e do Termo de Assentimento da crianga ou adolescente,
em conformidade com o Estatuto da Crianca e Adolescente (ECA). E imprescindivel que qualquer acompanhamento ou intervencdo seja
precedido do fornecimento de todas informagGes necessarias, incluindo riscos e beneficios e que todo o processo seja compreendido pelos
representantes legais da crianga e do adolescente.
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4) Quais sdo os critérios especificos para que jovens transgéneros sejam elegiveis para iniciar os tratamentos? Existe um
processo obrigatério de acompanhamento multidisciplinar antes do inicio do tratamento?

A busca por cuidados para criancas e adolescentes geralmente é uma demanda apresentada pela familia. A oferta de cuidados
sdo diversificadas e integram um conjunto de agdes que deve ser pautada em evidéncias cientificas, com acompanhamento de equipe
multidisciplinar e individualizado, mediante rigoroso diagndstico.

Porém, ressalta-se que o atendimento a crianga pré-plbere se restringe ao acompanhamento psicossocial, em conjunto com a
familia ou responsaveis, sem qualquer intervengado com fins de modificagdo corporal. Também destaca-se que nenhum procedimento cirurgico
de afirmacgdo de género sera realizado em menores de 18 anos.

5) Foi realizado consulta publica ou debate mais amplo envolvendo a sociedade civil antes de editar uma portaria com
impacto significativo sobre menores de idade?

Sim. No ambito da Analise de Impacto Regulatério (AIR) - o art. 62 da Lei n2 13.848, de 25 de junho, art. 52 da Lei n? 13.874, de
20 de setembro, Decreto n? 10.411, de 30 de junho de 2020 -, a consulta aos agentes afetados e interessados pode ocorrer por meio de
diferentes mecanismos de Participagdo Social, como Consulta Dirigida, Grupo de Trabalho, Didlogo Setorial, Tomada Publica de Subsidios (TPS),
entre outros.

No caso em tela, a opgdo foi por Grupo de Trabalho instituido pela Portaria n2 841, de 3 de outubro de 2023 que contou com
gestores, especialistas na area, pesquisadores e sociedade civil organizada.

6) O Ministério da Satde prevé a ampliagdo de servigos de apoio psicolégico e social para esses jovens e suas familias antes,
durante e apds os tratamentos?

Sim. O Ministério da Saude prevé ampliagdo de servigos de apoio psicologico e social para as pessoas trans, familiares e redes
de apoio em todo ciclo de vida.

7) Quais mecanismos de controle e avaliagdo estdo em vigor para garantir a seguranca dos protocolos experimentais de
bloqueio puberal, considerando que esses procedimentos ndo possuem aprovagdo para uso em criangas transgénero e podem apresentar
efeitos adversos severos, como redugao da densidade 6ssea e impacto no desenvolvimento cerebral?

O Grupo de Trabalho sinalizou que tais procedimentos sdo realizados em diversos servigos e paises pelo mundo e estd ancorado
nos principais protocolos internacionais. Ndo ha, na literatura atualizada, descricdo da supressdo hormonal como de carater experimental.
Entretanto, é importante que sejam seguidas as recomendacSes de cuidado e necessidade de profissionais especializados atuando em
conjunto na equipe multidisciplinar para garantir a seguranga da crianga e do adolescente em todo o processo, de forma individualizada.

8) Como o Ministério da Saude justifica a adog¢do de praticas experimentais baseadas em diretrizes da WPATH, cujos critérios
de adesdao permitem conflitos de interesse e cuja ultima revisdao relevante é de mais de uma década atras? Ha previsao de revisiao ou
validagcao independente dessas diretrizes?

Destaca-se que a revisdao do Processo Transexualizador foi subsidiado por protocolos internacionais, incluindo a publicagdo mais
atualizada da WPATH (2022), Endocrine Society (2017), o entendimento da American Academy of Pediatrics (2018) e da Canadian Paedriatic
Society (2023) e estd em consonancia com a Resolugdo do Conselho Federal de Medicina CFM n2 2.265, de setembro de 2019.

9) Dado que a Resolugdo do CFM afirma que bloqueadores da puberdade devem ser usados apenas sob protocolos de
pesquisa e que estudos apontam para o aumento da persisténcia da disforia em pacientes submetidos a essas interven¢des, como sera
avaliado se os beneficios superam os riscos éticos e clinicos?

As evidéncias utilizadas nos principais protocolos internacionais que subsidiam a construgdo das novas normativas ndo apontam
para o aumento da disforia em pacientes submetidos a essas intervengoes.

Entretanto, informa-se que o atendimento de criangas pré-puberes e adolescentes, junto aos responsaveis legais, sera realizado
por uma equipe multidisciplinar apta a realizar os atendimentos clinicos e familiares especificos a esses segmentos. Os procedimentos clinicos
somente poderdo ser realizados a partir da assinatura do Termo de Consentimento Livre e Esclarecido pelo responsavel legal e do Termo de
Assentimento da criancga ou adolescente, em conformidade com o Estatuto da Crianca e Adolescente.

10) Considerando que estudos como os do Vanderbilt University e do Portman Clinic indicam que 70-80% das criangas com
disforia de género superam naturalmente esses sentimentos apds a puberdade, como sera evitado o risco de submeter criangas a
tratamentos irreversiveis que podem ndo ser necessarios?

As evidéncias utilizadas nos principais protocolos internacionais ndo apontam para o dado de que 70-80% das criangas com
disforia de género superam naturalmente esses sentimentos apds a puberdade. Entretanto, cabe salientar que ndo serd ofertado para criangas
pré-puberes qualquer tipo de procedimento cirdrgico ou hormonal.

11) Houve anélise ou consulta ao Sistema CEP/Conep sobre os protocolos de pesquisa em questdo? Em caso afirmativo, quais
foram os critérios utilizados para autorizar o carater experimental dessas intervengées em criangas, e como o consentimento informado
sera garantido em termos éticos?

N3o serd ofertado para criangas pré-puberes qualquer tipo de procedimento cirurgico ou hormonal. Qualquer intervengdo em
salde devera ser precedida da assinatura do Termo de Consentimento Livre e Esclarecido pelo responsavel legal e do Termo de Assentimento
da crianga ou adolescente, em conformidade com o Estatuto da Crianga e Adolescente e a equipe multidisciplinar ird garantir que toda e
qualquer informagdo, como riscos, beneficios e informagGes sobre alternativas relevantes (incluindo a opgdo de ndo tomar nenhuma agdo)
seja compreendida pelos responsaveis legais.

CONSIDERAGOES FINAIS

Por fim, a atual gestdo reitera o compromisso de implementar e fortalecer as agGes voltadas para a satde da populagdo trans,
de modo a garantir o acesso ao servico de satde de qualidade, respeitando a diversidade cultural e as especificidades de cada pessoa.

Prestadas as informag&es necessarias, restitua-se a CORISC/SAES.

ALINE DE OLIVEIRA COSTA
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n® 506 Brasilia, 30 de dezembro de 2024.

A,Sua Exceléncia a Senhora
NISIA TRINDADE
Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagéo

Senhora Ministra,
Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigédo Federal, encaminho a

Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informag&o:
Requerimento de Informagao n°® 4.600/2024 | Deputado Marcos Tavares
Requerimento de Informagéo n° 4.622/2024 | Deputada Julia Zanatta
Requerimento de Informagao n°® 4.623/2024 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagéo n°® 4.624/2024 | Deputado Carlos Jordy
Requerimento de Informagéo n°® 4.632/2024 | Deputado Messias Donato
Requerimento de Informagao n° 4.638/2024 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n° 4.654/2024 | Deputado Capitao Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 4.665/2024 | Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 4.669/2024 | Deputado Giovani Cherini
Requerimento de Informagao n°® 4.671/2024 | Deputada Rogéria Santos
Requerimento de Informagéo n° 4.676/2024 | Deputado Evair Vieira de Melo
Requerimento de Informagéo n°® 4.678/2024 | Deputada Clarissa Tércio
Requerimento de Informagao n° 4.686/2024 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagéo n°® 4.691/2024 | Deputada Renata Abreu
Requerimento de Informagao n°® 4.697/2024 | Deputado Delegado Paulo Bilynskyj

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informag&o requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cépia da decisdo de classificagao proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informag&o), ou, caso se trate de outras
hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam

acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

4 Documento assinado por:
30/12/2024 10:03 - Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de seguranga: 2024-ZBCE-TAOA-GAZE-DBLJ
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REQUERIMENTO DE INFORMAGCOES N° , DE 2024
(Da Sra. Julia Zanatta)

Solicita informacOes detalhadas a
Sra. Ministra da Saude, Nisia
Trindade, relativas a Portaria que reduz
a idade para a realizagao de tratamento
hormonal e outros procedimentos em
jovens, adolescentes e criangas que se
identificam como transgénero.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §29, da Constituicao Federal, e na
forma do art. 115 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, solicito
a Vossa Exceléncia seja encaminhado a Senhora Ministra da Saude, Nisia
Trindade, o presente pedido de informacdes relativas a informacdo de que o
Ministério da Saude editou uma Portaria com a qual reduz a idade para a
realizacdao de tratamento hormonal e outros procedimentos em jovens,
adolescentes e criangas que se identificam como transgénero.’

Com o objetivo de orientar a requisicao ora formulada, solicito
que sejam respondidas objetivamente as perguntas e encaminhadas as

informacgdes que seguem descritas:

1) A Portaria citada pela Folha de S. Paulo ja foi publicada? Se nao, tem

previsao de quando sera publicada?

2) Quais estudos cientificos e evidéncias clinicas fundamentaram a
decisdo de reduzir a idade minima para a realizagdo de tratamentos hormonais e
procedimentos em jovens transgéneros? Houve consulta a especialistas em

endocrinologia pediatrica, psicologia infantil e psiquiatria antes da publicagdo da portaria?

! https://revistaoeste.com/politica/governo-lula-reduz-idade-para-tratamento-hormonal-a-
criancas-trans/

~3mara dos Deputados | Anexo IV - 49 andar - Gabinete 448 | 70100-970
Brasilia DF Tel (61) 3215-5448 |

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246704316300

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
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3) Como sera garantido que criangas e adolescentes, assim como seus
responsaveis legais, compreendam completamente os beneficios, riscos e implicagdes

dos tratamentos antes de consentirem?

4) Quais sao os critérios especificos para que jovens transgéneros sejan]

elegiveis para iniciar os tratamentos? Existe um processo obrigatério de

acompanhamento multidisciplinar antes do inicio do tratamento?

5) Foi realizado consulta publica ou debate mais amplo envolvendo a
sociedade civil antes de editar uma portaria com impacto significativo sobre menores de
idade?

6) O Ministério da Saude prevé a ampliagdo de servicos de apoio
psicolégico e social para esses jovens e suas familias antes, durante e apds os

tratamentos?

7) Quais mecanismos de controle e avaliagdo estdo em vigor para garantir
a seguranga dos protocolos experimentais de bloqueio puberal, considerando que esses
procedimentos ndo possuem aprovagao para uso em criangas transgénero e podem
apresentar efeitos adversos severos, como redugdo da densidade dssea e impacto no

desenvolvimento cerebral?

8) Como o Ministério da Saude justifica a adocdo de praticas
experimentais baseadas em diretrizes da WPATH, cujos critérios de ades&o permitem
conflitos de interesse e cuja ultima revisao relevante é de mais de uma década atras? Ha

previsdo de revisdo ou validagao independente dessas diretrizes?

9) Dado que a Resolugédo do CFM afirma que bloqueadores da puberdade
devem ser usados apenas sob protocolos de pesquisa e que estudos apontam para o
aumento da persisténcia da disforia em pacientes submetidos a essas intervengoes,

como sera avaliado se os beneficios superam os riscos éticos e clinicos?

10) Considerando que estudos como os do Vanderbilt University e do

Portman Clinic indicam que 70-80% das criangas com disforia de género superam
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naturalmente esses sentimentos apds a puberdade, como sera evitado o risco deg
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submeter criangas a tratamentos irreversiveis que podem nao ser necessarios?

11) Houve analise ou consulta ao Sistema CEP/Conep sobre os protocolog

de pesquisa em questdo? Em caso afirmativo, quais foram os critérios utilizados parg

autorizar o carater experimental dessas intervengdes em criangas, e como O

consentimento informado sera garantido em termos éticos?

Por fim, solicita-se o fornecimento de informacdes complementares que a

Sra. Ministra da Saude entenda como relevantes para a compreensao dos fatos.

JUSTIFICAGAO

O presente requerimento de informacdo visa assegurar a transparéncia
dos atos administrativos do Ministério da Saude, bem como avaliar os impactos sociais, éticos e
legais das politicas adotadas, especialmente no que concerne a protegcéo dos direitos de criangas
e adolescentes, conforme preceituado no art. 227 da Constituicao Federal.

Veja-se que a disforia de género em criangcas e adolescentes € um tema
amplamente debatido, envolvendo aspectos psicolégicos, médicos e éticos. Com base em
evidéncias destacadas pelo American College of Pediatrics (ACPeds) e outras instituicdes, ha
argumentos contundentes contra a administragcdo de horménios para bloqueio da puberdade e a
utilizacdo de horménios cruzados em menores de idade. Além disso, sdo abordados os riscos
médicos, impactos psicolégicos e questionamentos éticos sobre essas praticas.

Os bloqueadores da puberdade, originalmente desenvolvidos para
tratar puberdade precoce, ndao possuem aprovagao para uso em criangas com disforia
de género, o que aumenta as incertezas sobre seus efeitos de longo prazo.

Outrossim, varios estudos cientificos citam que tratamentos hormonais

em fases precoces da adolescéncia podem causar impactos irreversiveis na saude
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reprodutiva, densidade dssea, sistema cardiovascular e outras areas importantes dg
organismo.
A decisdo de iniciar tratamentos hormonais ou cirurgicos deve ser

tomada com cautela, apds avaliagcdo abrangente por uma equipe multidisciplinar

incluindo endocrinologistas, psicélogos, psiquiatras e outros profissionais de saulde.
Logo, a reducao da idade pode comprometer a qualidade desse processo de avaliagcao
e acompanhamento.

Portanto, com base nesses argumentos, é essencial obter informacodes

aprofundadas a respeito dessa Portaria editada pelo Ministério da Saude.

Sala das Sessoes, em 13 de dezembro de 2024.

Deputada Julia Zanatta
PL/SC
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